
第49期（2017年度）

財　務　諸　表　等

自　平成29年 4 月 1 日
至　平成30年 3 月31日

公益財団法人
内藤記念科学振興財団



(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　資産の部

１．　流動資産

現金預金 289,542,020 282,100,630 7,441,390

未収利息 380,684 402,825 △ 22,141

未収金 5,019,666 0 5,019,666

前払金 1,518,524 1,488,363 30,161

流動資産合計 296,460,894 283,991,818 12,469,076

２．　固定資産

（１） 基本財産

投資有価証券 28,405,550,335 27,151,350,990 1,254,199,345

普通預金 200,000,000 200,000,000 0

定期預金 1,224,080,000 1,024,080,000 200,000,000

基本財産合計 29,829,630,335 28,375,430,990 1,454,199,345

（２） 特定資産

研究助成事業基金 664,290,000 667,322,000 △ 3,032,000

特定資産合計 664,290,000 667,322,000 △ 3,032,000

（３） その他固定資産

投資有価証券 64,645,000 61,161,000 3,484,000

建物附属設備 43,729 54,660 △ 10,931

什器備品 927,989 1,502,839 △ 574,850

ソフトウェア 4,700,940 6,211,076 △ 1,510,136

敷金 6,395,760 6,395,760 0

その他固定資産合計 76,713,418 75,325,335 1,388,083

固定資産合計 30,570,633,753 29,118,078,325 1,452,555,428

資産合計 30,867,094,647 29,402,070,143 1,465,024,504

Ⅱ　負債の部

１．　流動負債

未払金 8,346,209 4,524,792 3,821,417

預り金 24,063 17,039 7,024

流動負債合計 8,370,272 4,541,831 3,828,441

負債合計 8,370,272 4,541,831 3,828,441

Ⅲ　正味財産の部

１．　指定正味財産

受取寄附金 389,080,000 389,080,000 0

受贈投資有価証券 27,003,309,000 25,547,983,320 1,455,325,680

受取配当金 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産合計 27,412,389,000 25,957,063,320 1,455,325,680

　（うち基本財産への充当額） (27,412,389,000) (25,957,063,320) 1,455,325,680

２．　一般正味財産 3,446,335,375 3,440,464,992 5,870,383

　（うち基本財産への充当額） (2,417,241,335) (2,418,367,670) △ 1,126,335

　（うち特定資産への充当額） (664,290,000) (667,322,000) △ 3,032,000

正味財産合計 30,858,724,375 29,397,528,312 1,461,196,063

負債及び正味財産合計 30,867,094,647 29,402,070,143 1,465,024,504

貸借対照表
平成30年 3月31日現在

科　　　　目

(単位：円）

当年度 前年度 増　 減

Ⅰ　資産の部

１． 流動資産

現金預金 289,542,020 282,100,630 7,441,390

未収利息 380,684 402,825 △ 22,141

未収金 5,019,666 0 5,019,666

前払金 1,518,524 1,488,363 30,161

流動資産合計 296,460,894 283,991,818 12,469,076

２． 固定資産

（１） 基本財産

投資有価証券 28,405,550,335 27,151,350,990 1,254,199,345

普通預金 200,000,000 200,000,000 0

定期預金 1,224,080,000 1,024,080,000 200,000,000

基本財産合計 29,829,630,335 28,375,430,990 1,454,199,345

（２） 特定資産

研究助成事業基金 664,290,000 667,322,000 △ 3,032,000

特定資産合計 664,290,000 667,322,000 △ 3,032,000

（３） その他固定資産

投資有価証券 64,645,000 61,161,000 3,484,000

建物附属設備 43,729 54,660 △ 10,931

什器備品 927,989 1,502,839 △ 574,850

ソフトウェア 4,700,940 6,211,076 △ 1,510,136

敷金 6,395,760 6,395,760 0

その他固定資産合計 76,713,418 75,325,335 1,388,083

固定資産合計 30,570,633,753 29,118,078,325 1,452,555,428

資産合計 30,867,094,647 29,402,070,143 1,465,024,504

Ⅱ　負債の部

１． 流動負債

未払金 8,346,209 4,524,792 3,821,417

預り金 24,063 17,039 7,024

流動負債合計 8,370,272 4,541,831 3,828,441

負債合計 8,370,272 4,541,831 3,828,441

Ⅲ　正味財産の部

１． 指定正味財産

受取寄附金 389,080,000 389,080,000 0

受贈投資有価証券 27,003,309,000 25,547,983,320 1,455,325,680

受取配当金 20,000,000 20,000,000 0

指定正味財産合計 27,412,389,000 25,957,063,320 1,455,325,680

（うち基本財産への充当額） (27,412,389,000) (25,957,063,320) 1,455,325,680

２． 一般正味財産 3,446,335,375 3,440,464,992 5,870,383

（うち基本財産への充当額） (2,417,241,335) (2,418,367,670) △ 1,126,335

（うち特定資産への充当額） (664,290,000) (667,322,000) △ 3,032,000

正味財産合計 30,858,724,375 29,397,528,312 1,461,196,063

負債及び正味財産合計 30,867,094,647 29,402,070,143 1,465,024,504

貸借対照表
平成30年 3月31日現在

科　　　　目



(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１)　経常収益

①　基本財産運用益 638,786,240 642,492,056 △ 3,705,816

基本財産受取利息 12,163,553 15,295,146 △ 3,131,593

基本財産受取利息（振替額） 47,337 621,560 △ 574,223

基本財産受取配当金（振替額） 626,575,350 626,575,350 0

②　特定資産運用益 3,053,642 3,692,118 △ 638,476

特定資産受取利息 53,642 692,118 △ 638,476

特定資産受取配当金 3,000,000 3,000,000 0

③　受取寄附金 56,445,000 59,070,000 △ 2,625,000

受取寄附金（振替額） 56,445,000 59,070,000 △ 2,625,000

④　雑収益 9,639,696 4,185,250 5,454,446

受取利息 6,934 7,182 △ 248

受取配当金 1,500,000 1,500,000 0

返還助成金 8,132,753 1,598,068 6,534,685

雑収益 9 1,080,000 △ 1,079,991

経常収益計 707,924,578 709,439,424 △ 1,514,846

(２)　経常費用

①　事業費 674,213,194 661,795,311 12,417,883

役員報酬 4,950,000 4,950,000 0

給料手当 18,251,372 18,231,768 19,604

福利厚生費 75,827 86,772 △ 10,945

旅費交通費 301,669 3,560 298,109

通信運搬費 2,772,815 2,791,506 △ 18,691

減価償却費 1,480,975 1,567,840 △ 86,865

消耗什器備品費 80,802 243,778 △ 162,976

消耗品費 45,108 97,745 △ 52,637

印刷製本費 0 99,199 △ 99,199

光熱水料費 505,848 488,384 17,464

賃借料 10,049,497 10,269,867 △ 220,370

諸謝金 567,369 980,001 △ 412,632

支払褒賞金 10,831,060 10,632,772 198,288

支払助成金 539,800,000 531,200,000 8,600,000

講演事業費 59,080,448 55,343,387 3,737,061

資料収集展示費 4,103,494 4,150,628 △ 47,134

情報公開費 3,433,536 3,350,160 83,376

選考費 11,480,051 10,717,863 762,188

贈呈式費 6,382,917 6,569,909 △ 186,992

支払手数料 20,406 20,172 234

②　管理費 38,293,001 39,654,851 △ 1,361,850

役員報酬 1,650,000 1,650,000 0

給料手当 11,627,853 11,428,118 199,735

福利厚生費 152,470 161,731 △ 9,261

会議費 906,915 892,684 14,231

旅費交通費 1,364,174 1,438,506 △ 74,332

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　目

(単位：円）

当年度 前年度 増　　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１)　経常収益

①　基本財産運用益 638,786,240 642,492,056 △ 3,705,816

基本財産受取利息 12,163,553 15,295,146 △ 3,131,593

基本財産受取利息（振替額） 47,337 621,560 △ 574,223

基本財産受取配当金（振替額） 626,575,350 626,575,350 0

②　特定資産運用益 3,053,642 3,692,118 △ 638,476

特定資産受取利息 53,642 692,118 △ 638,476

特定資産受取配当金 3,000,000 3,000,000 0

③　受取寄附金 56,445,000 59,070,000 △ 2,625,000

受取寄附金（振替額） 56,445,000 59,070,000 △ 2,625,000

④　雑収益 9,639,696 4,185,250 5,454,446

受取利息 6,934 7,182 △ 248

受取配当金 1,500,000 1,500,000 0

返還助成金 8,132,753 1,598,068 6,534,685

雑収益 9 1,080,000 △ 1,079,991

経常収益計 707,924,578 709,439,424 △ 1,514,846

(２)　経常費用

①　事業費 674,213,194 661,795,311 12,417,883

役員報酬 4,950,000 4,950,000 0

給料手当 18,251,372 18,231,768 19,604

福利厚生費 75,827 86,772 △ 10,945

旅費交通費 301,669 3,560 298,109

通信運搬費 2,772,815 2,791,506 △ 18,691

減価償却費 1,480,975 1,567,840 △ 86,865

消耗什器備品費 80,802 243,778 △ 162,976

消耗品費 45,108 97,745 △ 52,637

印刷製本費 0 99,199 △ 99,199

光熱水料費 505,848 488,384 17,464

賃借料 10,049,497 10,269,867 △ 220,370

諸謝金 567,369 980,001 △ 412,632

支払褒賞金 10,831,060 10,632,772 198,288

支払助成金 539,800,000 531,200,000 8,600,000

講演事業費 59,080,448 55,343,387 3,737,061

資料収集展示費 4,103,494 4,150,628 △ 47,134

情報公開費 3,433,536 3,350,160 83,376

選考費 11,480,051 10,717,863 762,188

贈呈式費 6,382,917 6,569,909 △ 186,992

支払手数料 20,406 20,172 234

②　管理費 38,293,001 39,654,851 △ 1,361,850

役員報酬 1,650,000 1,650,000 0

給料手当 11,627,853 11,428,118 199,735

福利厚生費 152,470 161,731 △ 9,261

会議費 906,915 892,684 14,231

旅費交通費 1,364,174 1,438,506 △ 74,332

正味財産増減計算書
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　目



当年度 前年度 増　　減科　　　　目

通信運搬費 1,050,769 1,093,965 △ 43,196

減価償却費 884,942 720,858 164,084

消耗什器備品費 4,894,661 6,236,659 △ 1,341,998

消耗品費 291,929 380,965 △ 89,036

修繕費 0 48,600 △ 48,600

印刷製本費 2,585,088 2,684,448 △ 99,360

光熱水料費 126,462 122,097 4,365

賃借料 2,512,362 2,567,459 △ 55,097

諸謝金 3,542,925 3,562,155 △ 19,230

情報公開費 694,764 673,920 20,844

会計顧問料 3,893,003 3,895,785 △ 2,782

図書購読料 107,136 109,526 △ 2,390

支払手数料 451,941 467,219 △ 15,278

支払寄附金 0 100,000 △ 100,000

雑費 1,555,607 1,420,156 135,451

経常費用計 712,506,195 701,450,162 11,056,033

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,581,617 7,989,262 △ 12,570,879

特定資産評価損益等 6,968,000 △ 17,288,000 24,256,000

投資有価証券評価損益等 3,484,000 △ 8,644,000 12,128,000

評価損益等計 10,452,000 △ 25,932,000 36,384,000

当期経常増減額 5,870,383 △ 17,942,738 23,813,121

２．　経常外増減の部

(１)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(２)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 5,870,383 △ 17,942,738 23,813,121

一般正味財産期首残高 3,440,464,992 3,458,407,730 △ 17,942,738

一般正味財産期末残高 3,446,335,375 3,440,464,992 5,870,383

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　受取寄附金 56,445,000 59,070,000 △ 2,625,000

②　基本財産運用益 626,622,687 627,196,910 △ 574,223

基本財産受取利息 47,337 621,560 △ 574,223

基本財産受取配当金 626,575,350 626,575,350 0

③　基本財産評価益 1,455,325,680 0 1,455,325,680

基本財産評価益 1,455,325,680 0 1,455,325,680

④　基本財産評価損 0 △ 3,610,744,884 3,610,744,884

基本財産評価損 0 △ 3,610,744,884 3,610,744,884

⑤　一般正味財産への振替額 △ 683,067,687 △ 686,266,910 3,199,223

一般正味財産振替額（受取寄附金） △ 56,445,000 △ 59,070,000 2,625,000

一般正味財産振替額（受取利息） △ 47,337 △ 621,560 574,223

一般正味財産振替額（受取配当金） △ 626,575,350 △ 626,575,350 0

当期指定正味財産増減額 1,455,325,680 △ 3,610,744,884 5,066,070,564

指定正味財産期首残高 25,957,063,320 29,567,808,204 △ 3,610,744,884

指定正味財産期末残高 27,412,389,000 25,957,063,320 1,455,325,680

Ⅲ　正味財産期末残高 30,858,724,375 29,397,528,312 1,461,196,063



(単位：円）

助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．　経常増減の部

(１)　経常収益

①　基本財産運用益 0 0 574,916,522 574,916,522 63,869,718 638,786,240

基本財産受取利息 0 0 10,951,370 10,951,370 1,212,183 12,163,553

基本財産受取利息（振替額） 0 0 47,337 47,337 0 47,337

基本財産受取配当金（振替額） 0 0 563,917,815 563,917,815 62,657,535 626,575,350

②　特定資産運用益 3,053,642 0 0 3,053,642 0 3,053,642

特定資産受取利息 53,642 0 0 53,642 0 53,642

特定資産受取配当金 3,000,000 0 0 3,000,000 0 3,000,000

③　受取寄附金 0 0 56,445,000 56,445,000 0 56,445,000

受取寄附金（振替額） 0 0 56,445,000 56,445,000 0 56,445,000

④　雑収益 8,132,753 0 0 8,132,753 1,506,943 9,639,696

受取利息 0 0 0 0 6,934 6,934

受取配当金 0 0 0 0 1,500,000 1,500,000

返還助成金 8,132,753 0 0 8,132,753 0 8,132,753

雑収益 0 0 0 0 9 9

経常収益計 11,186,395 0 631,361,522 642,547,917 65,376,661 707,924,578

(２)　経常費用

①　事業費 670,026,096 4,187,098 0 674,213,194 674,213,194

役員報酬 4,936,800 13,200 0 4,950,000 4,950,000

給料手当 18,180,968 70,404 0 18,251,372 18,251,372

福利厚生費 75,827 0 0 75,827 75,827

旅費交通費 301,669 0 0 301,669 301,669

通信運搬費 2,772,815 0 0 2,772,815 2,772,815

減価償却費 1,480,975 0 0 1,480,975 1,480,975

消耗什器備品費 80,802 0 0 80,802 80,802

消耗品費 45,108 0 0 45,108 45,108

光熱水料費 505,848 0 0 505,848 505,848

賃借料 10,049,497 0 0 10,049,497 10,049,497

諸謝金 567,369 0 0 567,369 567,369

支払褒賞金 10,831,060 0 0 10,831,060 10,831,060

支払助成金 539,800,000 0 0 539,800,000 539,800,000

講演事業費 59,080,448 0 0 59,080,448 59,080,448

資料収集展示費 0 4,103,494 0 4,103,494 4,103,494

情報公開費 3,433,536 0 0 3,433,536 3,433,536

選考費 11,480,051 0 0 11,480,051 11,480,051

贈呈式費 6,382,917 0 0 6,382,917 6,382,917

支払手数料 20,406 0 0 20,406 20,406

②　管理費 38,293,001 38,293,001

役員報酬 1,650,000 1,650,000

給料手当 11,627,853 11,627,853

福利厚生費 152,470 152,470

会議費 906,915 906,915

旅費交通費 1,364,174 1,364,174

通信運搬費 1,050,769 1,050,769

減価償却費 884,942 884,942

消耗什器備品費 4,894,661 4,894,661

消耗品費 291,929 291,929

印刷製本費 2,585,088 2,585,088

内部
取引
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計
(単位：円）

助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

(１) 経常収益

①　基本財産運用益 0 0 574,916,522 574,916,522 63,869,718 638,786,240

基本財産受取利息 0 0 10,951,370 10,951,370 1,212,183 12,163,553

基本財産受取利息（振替額） 0 0 47,337 47,337 0 47,337

基本財産受取配当金（振替額） 0 0 563,917,815 563,917,815 62,657,535 626,575,350

②　特定資産運用益 3,053,642 0 0 3,053,642 0 3,053,642

特定資産受取利息 53,642 0 0 53,642 0 53,642

特定資産受取配当金 3,000,000 0 0 3,000,000 0 3,000,000

③　受取寄附金 0 0 56,445,000 56,445,000 0 56,445,000

受取寄附金（振替額） 0 0 56,445,000 56,445,000 0 56,445,000

④　雑収益 8,132,753 0 0 8,132,753 1,506,943 9,639,696

受取利息 0 0 0 0 6,934 6,934

受取配当金 0 0 0 0 1,500,000 1,500,000

返還助成金 8,132,753 0 0 8,132,753 0 8,132,753

雑収益 0 0 0 0 9 9

経常収益計 11,186,395 0 631,361,522 642,547,917 65,376,661 707,924,578

(２) 経常費用

①　事業費 670,026,096 4,187,098 0 674,213,194 674,213,194

役員報酬 4,936,800 13,200 0 4,950,000 4,950,000

給料手当 18,180,968 70,404 0 18,251,372 18,251,372

福利厚生費 75,827 0 0 75,827 75,827

旅費交通費 301,669 0 0 301,669 301,669

通信運搬費 2,772,815 0 0 2,772,815 2,772,815

減価償却費 1,480,975 0 0 1,480,975 1,480,975

消耗什器備品費 80,802 0 0 80,802 80,802

消耗品費 45,108 0 0 45,108 45,108

光熱水料費 505,848 0 0 505,848 505,848

賃借料 10,049,497 0 0 10,049,497 10,049,497

諸謝金 567,369 0 0 567,369 567,369

支払褒賞金 10,831,060 0 0 10,831,060 10,831,060

支払助成金 539,800,000 0 0 539,800,000 539,800,000

講演事業費 59,080,448 0 0 59,080,448 59,080,448

資料収集展示費 0 4,103,494 0 4,103,494 4,103,494

情報公開費 3,433,536 0 0 3,433,536 3,433,536

選考費 11,480,051 0 0 11,480,051 11,480,051

贈呈式費 6,382,917 0 0 6,382,917 6,382,917

支払手数料 20,406 0 0 20,406 20,406

②　管理費 38,293,001 38,293,001

役員報酬 1,650,000 1,650,000

給料手当 11,627,853 11,627,853

福利厚生費 152,470 152,470

会議費 906,915 906,915

旅費交通費 1,364,174 1,364,174

通信運搬費 1,050,769 1,050,769

減価償却費 884,942 884,942

消耗什器備品費 4,894,661 4,894,661

消耗品費 291,929 291,929

印刷製本費 2,585,088 2,585,088

内部
取引
消去

合計

正味財産増減計算書内訳表
平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計



助成講演事業 資料収集展示事業 共　通 小　計

内部
取引
消去

合計科　　　　目
公益目的事業会計

法人会計

光熱水料費 126,462 126,462

賃借料 2,512,362 2,512,362

諸謝金 3,542,925 3,542,925

情報公開費 694,764 694,764

会計顧問料 3,893,003 3,893,003

図書購読料 107,136 107,136

支払手数料 451,941 451,941

雑費 1,555,607 1,555,607

経常費用計 670,026,096 4,187,098 0 674,213,194 38,293,001 712,506,195

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 658,839,701 △ 4,187,098 631,361,522 △ 31,665,277 27,083,660 △ 4,581,617

特定資産評価損益等 6,968,000 0 0 6,968,000 0 6,968,000

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0 3,484,000 3,484,000

評価損益等計 6,968,000 0 0 6,968,000 3,484,000 10,452,000

当期経常増減額 △ 651,871,701 △ 4,187,098 631,361,522 △ 24,697,277 30,567,660 5,870,383

２．　経常外増減の部

(１)　経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

(２)　経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 651,871,701 △ 4,187,098 631,361,522 △ 24,697,277 30,567,660 5,870,383

一般正味財産期首残高 ― ― ― ― ― 3,440,464,992

一般正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 3,446,335,375

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　受取寄附金 0 0 56,445,000 56,445,000 0 56,445,000

②　基本財産運用益 0 0 563,965,152 563,965,152 62,657,535 626,622,687

基本財産受取利息 0 0 47,337 47,337 0 47,337

基本財産受取配当金 0 0 563,917,815 563,917,815 62,657,535 626,575,350

③　基本財産評価益 0 0 1,309,793,112 1,309,793,112 145,532,568 1,455,325,680

基本財産評価益 0 0 1,309,793,112 1,309,793,112 145,532,568 1,455,325,680

④　一般正味財産への振替額 0 0 △ 620,410,152 △ 620,410,152 △ 62,657,535 △ 683,067,687

一般正味財産振替額（受取寄附金） 0 0 △ 56,445,000 △ 56,445,000 0 △ 56,445,000

一般正味財産振替額（受取利息） 0 0 △ 47,337 △ 47,337 0 △ 47,337

一般正味財産振替額（受取配当金） 0 0 △ 563,917,815 △ 563,917,815 △ 62,657,535 △ 626,575,350

当期指定正味財産増減額 0 0 1,309,793,112 1,309,793,112 145,532,568 1,455,325,680

指定正味財産期首残高 ― ― ― ― ― 25,957,063,320

指定正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 27,412,389,000

Ⅲ　正味財産期末残高 ― ― ― ― ― 30,858,724,375

（注） 当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、
指定正味財産増減の部、正味財産期末残高については、合計欄に記載しております。



財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法 
①満期保有目的の債券

償却原価法（定額法）を採用しております。

②その他の有価証券

時価のあるものについては期末前 1 ヶ月の市場価格の平均に基づく時価法（評価差額は

正味財産増減額として処理し、売却原価は移動平均法により算定）を採用しております。

(2) 固定資産の減価償却の方法 
有形固定資産

定率法（ただし、平成 28 年 4 月 1 日以降に取得した建物付属設備については、定額法）を

採用しております。

なお、耐用年数及び残存価額については、法人税法の規定によっております。

無形固定資産

定額法を採用しております。

(3) 消費税等の会計処理 
消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

（単位：円）

科   目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

投資有価証券 27,151,350,990 1,455,371,130 201,171,785 28,405,550,335
普通預金 200,000,000 200,000,000 200,000,000 200,000,000
定期預金 1,024,080,000 739,135,000 539,135,000 1,224,080,000

小 計 28,375,430,990 2,394,506,130 940,306,785 29,829,630,335
特定資産

研究助成事業基金 667,322,000 326,968,000 330,000,000 664,290,000
小   計 667,322,000 326,968,000 330,000,000 664,290,000
合   計 29,042,752,990 2,721,474,130 1,270,306,785 30,493,920,335



3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

（単位：円）

科   目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）

（うち一般正味財

産からの充当額）

（うち負債に

対応する額）

基本財産

投資有価証券 28,405,550,335 (27,003,309,000) (1,402,241,335) ―

普通預金 200,000,000 ― (200,000,000) 
定期預金 1,224,080,000 (409,080,000) (815,000,000) ―

小 計 29,829,630,335 (27,412,389,000) (2,417,241,335) ―

特定資産

研究助成事業基金 664,290,000 ― (664,290,000) ―

小   計 664,290,000 ― (664,290,000) ―

合   計 30,493,920,335 (27,412,389,000) (3,081,531,335) ―

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

（単位：円）

科   目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

建物附属設備 2,794,136 2,750,407 43,729
什器備品 3,528,199 2,600,210 927,989
ソフトウェア 9,013,182 4,312,242 4,700,940

合   計 15,335,517 9,662,859 5,672,658



5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

（単位：円）

内   訳 帳簿価額 時  価 評価損(△)益 
第 36 回 15 年変動利付国債 200,051,408 200,600,000 548,592
第 299 回利付国債 200,397,309 203,000,000 2,602,691
第 306 回利付国債 200,165,283 206,200,000 6,034,717
第 321 回利付国債 199,819,323 209,000,000 9,180,677
第 328 回利付国債 200,376,650 207,200,000 6,823,350
第 333 回利付国債 200,112,478 208,200,000 8,087,522
第 338 回利付国債 201,318,884 206,600,000 5,281,116

合   計 1,402,241,335 1,440,800,000 38,558,665

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

（単位：円）

内     容 金額

経常収益への振替額

基本財産受取利息の計上による振替額 47,337
基本財産配当金の計上による振替額 626,575,350
事業実施による振替額 56,445,000

合     計 683,067,687



7. その他

(1) 金融商品の状況に関する事項 
①金融商品に対する取組方針

当法人は、公益目的事業及び管理費の財源の相当部分を運用益によって賄うため、株式及び国

債により資産運用しております。なお、投機目的のデリバティブ取引は行わない方針です。

②金融商品の内容及びそのリスク

基本財産、特定資産及びその他固定資産として計上する投資有価証券は、株式及び国債であり、

発行体の信用リスク、市場価格の変動リスクにさらされております。

当法人は、エーザイ株式会社の創業者内藤豊次およびエーザイ株式会社の出捐により設立され

たものであり、当法人が保有する株式はすべてエーザイ株式会社の株式です。

③金融商品のリスクに係る管理体制

ⅰ) 資産運用規程に基づく取引

金融商品の取引は、当法人の資産運用規程に基づき行います。

ⅱ) 信用リスクの管理 
発行体の状況を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

ⅲ) 市場リスクの管理 
時価を定期的に把握し、理事会に報告いたします。

(2) 支払助成金の内訳 （単位：円）

内     容 金額

科学奨励金・研究助成 255,000,000 
科学奨励金・若手ステップアップ研究助成 31,200,000 
女性研究者研究助成金 118,000,000 
次世代育成支援研究助成金 40,000,000 
海外研究留学助成金 45,000,000 
海外学者招聘助成金 11,600,000 
講演助成金 9,500,000 
特定研究助成金 29,500,000 

合     計 539,800,000 



附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細は、“財務諸表に対する注記 2.基本財産及び特定資産の 
増減額及びその残高”に記載のとおりであります。

2. 引当金の明細

該当事項はありません。



(単位：円）

使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 87,848

預金 振替貯金 運転資金として 13,116,167

ゆうちょ銀行 13,116,167

普通預金 運転資金として 276,338,005

みずほ銀行本郷支店 15,338,317

三菱東京UFJ銀行春日町支店 12,950,509

三菱東京UFJ銀行本店 20,252,784

三井住友銀行上野支店 23,931,556

埼玉りそな銀行東京支店 199,777,443

三菱UFJ信託銀行本店 4,087,396

未収利息 国債・定期預金　経過利子 公益目的事業及び管理業務の財源となる
国債・長期性預金の未収利息

380,684

未収金 返還助成金の未収分 公益目的事業の未収分 5,019,666

前払金 前払家賃・次年度購読料他 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の賃借料4月分等

1,518,524

296,460,894

（固定資産）

　　基本財産

投資有価証券 国債・株式 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

28,405,550,335

エーザイ株式会社　4,177,169株 27,003,309,000

第36回15年変動利付国債 200,051,408

第299回利付国債 200,397,309

第306回利付国債 200,165,283

第321回利付国債 199,819,323

第328回利付国債 200,376,650

第333回利付国債 200,112,478

第338回利付国債 201,318,884

普通預金 200,000,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

200,000,000

財産目録
平成30年 3月31日現在

流動資産合計

貸借対照表科目 場所・物量等

(単位：円）

使用目的等 金　　額

（流動資産）

現金 手元保管 運転資金として 87,848

預金 振替貯金 運転資金として 13,116,167

ゆうちょ銀行 13,116,167

普通預金 運転資金として 276,338,005

みずほ銀行本郷支店 15,338,317

三菱東京UFJ銀行春日町支店 12,950,509

三菱東京UFJ銀行本店 20,252,784

三井住友銀行上野支店 23,931,556

埼玉りそな銀行東京支店 199,777,443

三菱UFJ信託銀行本店 4,087,396

未収利息 国債・定期預金　経過利子 公益目的事業及び管理業務の財源となる
国債・長期性預金の未収利息

380,684

未収金 返還助成金の未収分 公益目的事業の未収分 5,019,666

前払金 前払家賃・次年度購読料他 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の賃借料4月分等

1,518,524

296,460,894

（固定資産）

　　基本財産

投資有価証券 国債・株式 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

28,405,550,335

エーザイ株式会社　4,177,169株 27,003,309,000

第36回15年変動利付国債 200,051,408

第299回利付国債 200,397,309

第306回利付国債 200,165,283

第321回利付国債 199,819,323

第328回利付国債 200,376,650

第333回利付国債 200,112,478

第338回利付国債 201,318,884

普通預金 200,000,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

200,000,000

財産目録
平成30年 3月31日現在

流動資産合計

貸借対照表科目 場所・物量等



使用目的等 金　　額貸借対照表科目 場所・物量等

定期預金 1,224,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業に使用している。 409,080,000

埼玉りそな銀行東京支店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

725,000,000

三菱東京UFJ銀行本店 運用益を、公益目的事業（90％）及び
管理業務（10％）に使用している共用財産である。

90,000,000

特定資産

研究助成事業基金 運用益を、助成講演事業の財源として
使用している。

664,290,000

　 定期預金 埼玉りそな銀行東京支店 535,000,000

　 投資有価証券 エーザイ株式会社　20,000株 129,290,000

その他固定資産

投資有価証券 エーザイ株式会社　10,000株 運用益を、管理業務の財源として
使用している。

64,645,000

建物附属設備 事務室内装工事・入室管理装置他 助成講演事業（80％）及び管理業務（20％）に
使用している共用財産である。

43,729

什器備品 助成講演事業（80％）及び管理業務（20％）に
使用している共用財産である。

927,989

ソフトウェア 助成講演事業及び管理業務に使用している財産で
ある。

4,700,940

敷金 敷金 公益目的事業と管理業務に共用の事務室
及び書庫の敷金

6,395,760

固定資産合計 30,570,633,753

　　　資産合計 30,867,094,647

（流動負債）

未払金 給与手当、贈呈式費等 公益目的事業及び管理業務の未払い分 8,346,209

預り金 源泉所得税等 24,063

流動負債合計 8,370,272

　　　負債合計 8,370,272

　　　正味財産 30,858,724,375
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